admodum in morbi historia perhibetur, varias methodos adhiberi, discentium interest. Tantum interno vulneris angulo per primam intentionem coalito, aliquot diebus post totum vulnus patut, ossis finibus denudatis $\frac{1}{2}$ pollicem prominentibus. Inde, necrosis corupti, tricesimo post operationem die destruti sunt. Paulatim denique vulneris specie in melius mutata, extremo mense Mayo aegrotus nosocomium reliquit.

9) Maria Pachker, annos 18 nata, specie florida excellens, anno 1830 die m. Martii 25, crure dextro gangraena affecto, in nosocomium *cs* recepta. Quae gangraena, tempore convalescentiae ex febre nervosa orta, ad superiorem usque curvis trientem progressa; ibi terminata erat, ita ut ossa jam tota, et quidem facie anteriora usque ad tuberositatem tibiae, denudata cernerentur, facie postica plus partium mollium offerente. Die m. Martii 25 crure in tricente superiore secundum *methodum Textorianam*, quam adhiberi ipsa rerum conditio jussit, amputato, qua in re vasa obliterata esse apparebat, vulnus per suppurationem coit, quo facto aegrotus die m. Maij 5, sanitate recepta, nosocomio excessit.

10) Hans Türk, annos 25 natus, anno 1831 die m. Augusti 31 in nosocomium receptus, gangraena pedis dextri et pedis cruris sinistri laborabat. Dubius mensibus ante typho perfunctus erat, in cuius sequelis extremitatum inferiorum gangraena ingruerat. Aegrotus, praterquam quod valde macilens erat, ceteroquin valetudine universa satis commoda utebatur. Pedes detrusi erant, extremitatis dextrae gangraena circa articulationem pedis terminata, quo loco postea malleolorum resectio facta est. In cruce sinistro gangraena usque ad trientem superiore pertinebat, omnibus partibus molliculis destructis soloque osse nudo relicto. Hoc in casu, quum ipsa natura, gangraenae limitibus positis, incisionem faciendam quasi praefinivisi videbatur, *incisio obliqua Blasii lobulari Textorianae* fuit praecincta. Itaque die m. Septembris 5 amputatione facta, quae vasa jam obliterata esse docuit, vulnus, quum tardissime consanesceret, demum m. Martii die 14 anni sequentis perfecta cicatrice obductum erat.

Reliquos casus sex, quum morborum historias nancisci non contigerit, quales fuerint, certius describere non possum.

Ex casibus hisce quindecim ob morbos, unus ob laesionem cruris amputari postulaverunt, qui ultimus casus, tetano exerto, exitum habuit funestum. Omnino duo aegroti vita decesserunt. Secundum relationes clarissimi Lavrie¹⁾ cruris amputatio, quae in

nostro nosocomio omnium amputationum secundissimos eventus praechuit, minimum successum habebat, id quod tum a frequenti incisionis lobularis usu, tum a complurium horarum mora repetit, qua, antequam fascia applicetur, ut sanguinis prostuvia secundaria praecaveantur, utendum esse multi contendunt. Nos, qui et ipsi plerisque in casibus incisionem lobularem adhibuiimus, quamquam nostro in nosocomio mos ille fasciae applicationem plures horas differendi non obtinet, tamen rarissimis in casibus sanguinis profusiones secundarias, et eas perquam modicas, observavimus. Quas tamen, quum sine ulla difficultate sistere contingat, nunquam, ut in aliis relationibus factum videmus, inter mortis causas referri necesse erat. Eventus autem eximie prosperos, qui maxime cruris amputations seculi sunt, ex illa causa crediderim repetendos esse, quod semel tantummodo laesio amputationem fieri poposcit, qua praegressa, quemadmodum jam memoravimus, et in nostro nosocomio amputationum omnium exitus multo infaustiores erant. Praeterea autem silentio non est omittendum, sexies hanc operationem propter gangraenam post typhum exortam susceptam esse, quo quidem in casu aegroti operationis violentiam facilis sustinere posse videntur. Quae res vel eo potest explicari, quod, sicuti in omnibus, quos narravi, casibus cognitum est, vasa jam obliterata reperiuntur; quo fit, ut ipsa sensibilitas, qua talis reicta carnium massa est praedita, aliquanto appareat minor, quam in membro normali. Denique partis ablatae volumini non ea cum toto corpore ratio intercedit, quae volumini cruris adhuc nutriti, unde efficitur, ut etiam commutationes in sanguinis circulatione exortae non possint tantae esse, quantae post extremitatis non decurtatae amputationem. Quod autem ad truncum tali in casu cicatricem obducendum attinet, ad id quidem perlongum temporis spatium est necessarium.

De methodis adhibitis si quaeratur, novies Textriana, semel a Lenoir prolata, bis incisio obliqua, a Blasio proposita, semel incisio circularis Petitiana, semel incisio bilobularis in usum vocatae. Unde quamquam cruris in triente superiore amputationem frequentissime institutam esse cernimus, tamen hinc non erit colligendum, amputationem in triente inferiore faciendam in nostro nosocomio incommodam aut suspectam haberi, sed potius, quemadmodum morborum historiae docent, triens superior semper, nisi unico in casu, locus erat necessitatis. Quo uno in casu, quamvis amputatio supra malleolos fieri posset, tamen, quum aegrotus, ut qui pauper esset, caligam artificialiem sibi parare nequiret, illa amputandi ratio inutilis visa est. Incisio bilobularis uno in casu facta, in quo jam

1) Schmidt's Jahrb. 1843 fasc. 2.

ipsa natura, gangraenae limitibus constitutis, duos lobos velut praeformaverat, tamen, quum puris in articulationem genū infiltratio, febrisque hectica vehementissima femur auferri coegerint, eventus parum prosperi fuit. Methodus Textoriana, quae creberim in nostro nosocomio adhibita est, quum optimo successu fuerit, sane non videtur digna esse opprobriis, multis ipsis objectis, qui eam non solum puris in partes superiores infiltrationis hanc parum favere, verum etiam gangraenam lobii, qui quidem, si totum trunco obtegi volueris, justo longior formandus sit, vel maxime adjuvare contendunt. In nostro nosocomio semel in ejus amputationis sequelis puris infiltratio observata est, nunquam lobii gangraena. Pluribus in casibus sanatio partialis per primam intentionem facta est, in universum tamen ad vulnus sanandum quinquaginta diebus opus fuit. Omnim acerrimus adversarius Sedillot contra methodos ad hunc diem in cruris amputationibus usitatas coortus est¹⁾, ipse novam methodum suadens tum admodum complicatam, tum multum temporis sibi expostularem. Methodus Blasii, quae ad chirurgiam plasticam defecit, his in usum conversa, quum et sanatio per quam diurna esset et semel lobus tantopere retraheretur, ut ossis fines necrosi corriperent, eventum parum prosperum praebuit.

d) Amputatio antibrachii.

Quae uno tantum casu instituta est.

Adu Luisk, annos 30 natus, anno 1836 mensis Martii die 30 in nosocomium acceptus est. In quo, quum vulnus inferiori antibrachii triente ictu illatum neglexisset, quod vulnus, usque ad os penetrans, arteriam radialem deligari coegerat, osseum carpalium et metacarpalium finiumque articulationis radii ulnaeque caries extiterat. Die m. Aprilis 2 quum antibrachii in triente superiori amputatio secundum methodum cl^r Petit facta esset, vulnera per suppurationem sanato febrile reactionis modo exigua exorta, aegrotus Kalandis Majis, sanitate recepta, nosocomium reliquit.

Itaque hic etiam, pariter atque in aliorum artuum amputationibus jam vidimus, methodo Petitione adhibita, sanationem demum per secundam intentionem factam esse cognoscimus. Si id agitur, ut triens superior auferatur, plerumque incisioni monolobulari, quae quidem ipsa partium dispositione anatomica suaderi videtur, priores deferre consueverunt. Quia etiam Pirogoff²⁾ se in membris duabus ossibus instructis semper, idque optimo cum eventu, incisione

1) Annales de la chirurgie 1841 Nr. I.

2) Pirogoff I. c.

lobulari usum esse testatur. Qui vir celeberrimus, maxima methodi Langenbeckiana admiratione captus, negat quidquam pulchrius animo fingi posse, quam trunco post amputationem tales relictum. Praeterea in antibrachio etiam incisio bilobularis nonnquam adhibetur, at eam tamen, nisi necessitate imposita, si partes molles altius destructae fuerint, quam ut lobus unus satius magnus conformari queat, equidem nonnquam in usum convertendam esse duxerit, quia in facie posteriori partis superioris antibrachii torus idoneus deest.

e) Amputatio ossium metatarsorum.

Quae operatio bis est instituta:

1) Arminius Pucht, annos 26 natus, corporis constitutione robusta praeeditus, qui anno 1824 Kalendas Aprilibus in nosocomium receptus fuit, annis tribus ante ligno in pedem dolasco, partes molles hallum cingentes diffissas digitumque pedis alterum ab osse metatarsali omnino disjunctum, solum cutis particula cum eo cohaesisse narravit. Porro assulam ligni inter ossa metatarsalia secundum tertiumque penetravisse retulit. Brevi post casum adversum tempore, simplici cura adhibita, se consanuisse dixit, phalangibus tamen laesis, id quod per se intelligitur, se movendi facultate privatis. Nonnullis tamen mensibus ante id tempus, quo in nosocomium nostrum venit, abscessus sub ungue halli exstiterat, fluidum serosum excernens; qua in re hallo tumefacto et ulceris ortum est et tumor adactus usque ad articulationem genū perfunxit. Speculo facile usque in os descendere licuit. Diagnosi ita facta, ut osteospongiosis corticalis digitorum pedis adesse existimaretur, ut quam plurimum pedis aegroto servaretur, die m. Aprilis sexto ex precepto cl^r Velpeau omnium ossium metatarsorum amputatio est instituta, lobo plantari ope punctonis, lobo dorsali ope incisionis formato. Die sequenti vehemens ingruit febris, quae tamen quum brevi temporis spatio remisisset, vulnera per primam intentionem sanato, die mensis Maji 20 aegrotus, valetudine restituta, caliga artificiali instructus, e nosocomio excessit.

2) Tio Thomson, annos 23 nata, specie cachectica, die m. Maji 3 anno 1830 in nosocomium fuit recepta. Pedis dextri digiti in massam informem, exulceratam, permotatam erant, quae pro tumore sarcomatoso est habita. Aegrota valde debilis atque confecta tussi pectoralis doloribus vexabatur. Cura roborante per aliquod temporis spatium continuata, m. Maji die 20 omnia ossa metatarsalia secundum methodum Langenbeckianam incisione bilobulari amputata sunt. Aegrota, nonnullo ante mortem tempore

respirandi difficultate exorta, quam verisimile erat ex sola virium exhaustione profectam esse, diem supremum oblit, quo facto, cada- veris sectio omium partium anaemiam pulmonumque cum pleura costali concretionem ostendit.

Huc etiam tertius casus referendus est, in quo tamen qualis morbi historia fuerit, inventire non potui. In eo casu, quum pedis tumor fibrosus adesset, ossium metatarsi exarticulatio est facta, *methodo Garengeotiana* cum in modum communitata, ut, quo facilior redderetur operatio, simul pars ossis cuneiformis primi auferretur. *Aegrotus 8* hebdomadum spatio convaluit. Quam amputacionis cum exarticulatione conjunctionem longe aptiore esse, quam exarticulationem solam, vir doctissimus Adelmann demonstravit¹⁾.

Omnium ossium metatarsi amputatio, quum et gravius inferat vulnus et plus excitet doloris, quam exarticulatio, num omnino facienda sit, ea de re virorum doctorum sententiae parum congruunt. Ad incommoda enim, quae modo diximus, hoc quoque accedit, quod, quum ossa inter se aretissime conjuncta sint, neque carnem circum ea positam, nisi cum summa difficultate et parum perfecte, disjungere possint, hanc amputatio perquam est ardua atque impedita. Praeterea perdifficile est, partes molles a serra tulas praestare ossaque in serrando non ita facile figurant, ut articulationem ea cum carpo conjungentium firmatim damnum afferri possit. Ceterum rationibus hisce satis idoneis opponendum est, quod potissimum in pede utilitatis ejus futurae causa plurimi interest, ut ossium metatarsalium pars in trunco remaneat. Namque, ut maiorem pedis longitudinem omittam, etiam loca, quibus musculi peroneales tibialesque inseruntur, sic integra atque intacta reliquuntur. Quod quum ita sit, facile eo adducimur, ut eam amputationem in omnibus illis casibus diligendam esse putemus, in quibus partium durarum molliumque destructio nimis impedimento non fuerit. Quod commodum hac amputatione allatum evidenter ex illo caso appareat, quo aegrotus, caliga artificiali instructus, sine ullo impedimento incedere atque hebdomadibus quattuor post operationem elapsis et nosocomio dimitti potuit. Alterum, in quo eadem amputatio facta fuerat, dolendum est mortem obiisse. Ad methodum quod attinet, qua hoc in casu utendum sit, sola incisio lobularis probanda esse videatur, praesertim, si quidem per partes molles licuerit neque trunci longitudine sic minatur, incisio mono-

lobularis, lobo ex facie plantari formato. Namque incisio bilobularis vel eam ob causam postponenda videtur, quod cicatrix, quum in ossium trunca locum obtineat, facile ad varias res nocivas, veluti pulsum ictum, exposita est.

Unum os metatarsale bis est amputatum:

1) *Jaha Letz*, qui anno 1853 m. Aprilis die 30 in nosocomium receptus est, carie tubercula halli dextri et calcanei laborabat. Hallus tumore magno, in quo ductus fistularis inerat, circumdatus fuit, per quem ductus usque ad articulationem ossis a partibus molibus omnino sejunctam pervenire adeoque in eam intrare specille licuit. Universa aegroti valetudo satis commoda erat. Die m. Maji 8 incisione ovulari a Scotentten proposita subjunctaque inde serratura obliqua os metatarsi primum cst ablatum; que facto quum nulla vulneris per primam intentionem sanatio fieret, die Maji 25. vehementissimis affectionis cerebri symptomatis exortis, aegrotus die m. Maji 28 extinctus est. Cadaveris sectione facta, compertum est, pulmones tuberculis miliaribus obsitos esse, nec non peritonaei idem erat adipitus. In cerebello tubercula jam emolita, eadem, qua nux avellana est, magnitudine praedita inventa sunt, ventriculus lateribus fluidi semunciam continentibus.

2) *Helena Kienitz*, annos 71 nata, anno 1845, die m. Nov. 11 carie prioris phalaugis halli pedis sinistri laborans in nosocomium recepta est, quod malum ob neglectam lactionem exstiterat. Die m. Nov. 13 os metatarsi primum secundum *methodum Scoutettenianam* amputatum est, qua in re in lobo plantari formato incisio ita facta fuit, ut pars telae cellulosa cutisque degeneratae in lobo remaneret, ut scilicet, quod saepius experientia docuit, novo experimento probaretur, telas ejusmodi inflammatione degeneratas et exsudato repletas, tamen ad lobos efformandos posse adhiberi. Vulnus ex parte per pr. int. consanuit, sed postea ductibus fistularibus exortis sanitas denum m. Jan. 31 perfecte restituta est.

Methodus, quae in casibus modo memoratis in usum vocata est, quamquam re vera soli destinata est exarticulationi, licet Blasius eam amputationalibus adhiberi posse negat, tamen non solum saepissime optimo cum eventu est usurpata, sed etiam ossi metacarpali pollicis et metatarsali halli amputando jure apertissima censatur, utpote quae ad cinatricem, quac minime deformet, aut impedimento sit, efformandam valet.

f) Quod ad singula ossa metacarpi amputata attinet, ejusmodi casus quinque sunt observati, quos tamen diligentius describere supervacaneum esse existimo. Duobus in casibus amputatio propter

1) Beiträge zur Heilkunde, herausgegeben von der Gesellschaft pract. Aerzte zu Riga. 1853. Vol. II.

enchondroma instituta est, in ceteris ob laesiones. Os amputatum ter quartum, bis tertium erat. Amputatio in omnibus his casibus secundum methodum a Zang commendatam peracta est, quae quidem methodus id commodi assert, quod nulla restat deformitas. Operationis ad aegrotos vis in universum erat perexigua, sanatione dierum 10—20 spatio succedente. Manus, in qua operatio facta erat, semper, functione non turbata, ad solita hominum negotia tam bene adhiberi poterat, ut meliora sperari optarive requirent; quo accedit, quod manus forma longe meliorem praebet adspectum, quam digito ex osse suo metacarpali exarticulato. Unde patet, ossis metacarpi tertii quartique amputationem semper exarticulacioni respondentis esse praecoptandam, quod idem ad os metatarsi tertium quartumque referendum esse *judico*¹⁾.

g) *Digitorum manus et pedis amputatio.*

Ejusmodi operatio intra annorum duodecim spatium nostro in nosocomio semel est instituta. Qua ex re eluet, plerisque in casibus exarticulationem praepositam esse amputationem. Neque enim amputatio accommodata est, nisi duabus pollicis phalangibus et phalangi secundae digiti indicis, nec non phalangi primae digiti indicis et phalangi secundae digiti minimi. In ceteris phalangibus si amputationem feceris, truncus inutilis atque, quem ad manus palmarum versus attrahatur, etiam maximo impedimento fuerit.

Denique, historiarum morborum, quas supra enarravimus, ratione habita, pauca quedam de methodorum in diversis membris utilitate aut majore aut minore disserere licet. Quia in re facile est perspicere regulam, quae in omni easu sequenda sit, ponit non posse, quum, ut exemplo utar, in quibusdam casibus partium mollium destructio talem postulare queat methodum, quae, si alia rerum conditio esset, non foret commendanda.

In *supremo femoris triente*, si quidem vel paululum carnosum esse videris, incisio bilobularis omnibus reliquis methodis est praeponenda, quo quidem in easu si incisionem circularem adhibere volueris, ea jam longe inferius loco, quo os serrae dissecanendum est, incipiatu oportet, id quod per partes molles perraro licuerit. E contrario in ceteris femoris partibus amputandis, dubium non est, quin incisio circularis eaque duplex digna sit, cui primas defractus. Omnium autem optissima, quantum usus atque experientia in nostro nosocomio edocuit, methodus est a Dupuytren proposita,

1) Illust. medic. Zeitung, 1852.

et quae omnibus, quae ponere possis, postulatis vel maxime satisfaciat. Hac enim summa cum celeritate adhiberi potest; haec ossis truncum perfecte tegit, haec sanationem brevissimo tempore efficit, persaepe vulnera per primam intentionem coalesceant, haec denique truncum optimam formam praeditum relingnit. Certe methodus, a Petit prolata, in nostro nosocomio cum minore successu fuit usurpata, quippe qua et sanatio per longius tempus duraret et e sex casibus ter cutis adeo retraheretur, ut truncus necrosi corruptus detrudere retinetur.